mus,

De vindicandis incursionibus Tartar.

mus. Quod si ea maximè impenderet, ita tamen existimau, vt crederem iūra fæderis seruari ijs non debere, qui ipsi non tenuerunt. Quanquam nonnulli erant, qui aut ea quæ imminebant non videbant, aut si videbant dissimulabant, qui mollibus hisce sententijs bellum Turcicum adduxerunt, leuaq; Tartarorum latrocinia impune transmittendo grauiora prouocauerunt. quorum sententiam secuti multi, non solum imprudenti, sed etiam cauti, dum bellum verebantur, pacem amiserunt. Nunc si insigni clade à vita fortunisque nostris Tartaros amouerimus, neminem existimo tam imprudentem fore qui non intelligat, aut cæptam amicitiam tenuisse Turcas, si quiescant, aut iam fædus rupisse, si querantur. Atque hoc pacto intelligo latenter adhuc aliquam pestem, aut breui comperi, aut in perpetuum comprimi posse. quod si Turca surrexerit, secum suos adduxerit, omnes vires in nos traxerit, potestne venire maior quam vietus est? Etenim iam diu Quirites in hac religione fæderis violandi versamur, sed nescio quo pacto semper sanctitatis huius pœnas lumenus. Quod si legatos quoque miserimus, vt antea spe & promissis laetabimur, periculum autem residebit, & erit penitus infixum in medullis & visceribus Reipub. vt sœpè medici imperiti, cum in morbo veteri & diu aucto sensum mali ægro auferunt, prius repleuare ægritudinem videntur, deinde multo grauiorem & contumaciorem reddunt: sic hoc malum Reipub: repleuatum his querelis, vehementius euentu irrito ingrauescat.

Quam-

De vindicandis incursionibus Tartar.

Quamobrem Quirites, remouete moras, consistite in acie. virtus, gloria, salus, vindicta, indignitas in vestra pectora congregentur: reddite terrorem hosti, eripite vestra pignora, succurrите vincitis: ite, tollite, pellite, perdite hostem, ut tandem miseri ciues, quos sui oblitos putant meminisse sciant. Hoc vobis polliceor Quirites, tantam fore afflcta illius prouinciae luctitiam, tantam ciuium illic manentium alacritatem, tantam bonorum omnium consensionem, tantam vicinorum ac finitimorum in posterum reuerentiam, ut omnia loge lateque vindicata, salua, quieta, pacata, beata æternum sentiatis. Hisce omnibus Quirites cum summa Reipub: salute & cum vestra fama & gloria, cum miserorum ciuium precibus egredimini ad pium bellum & necessarium. Tum Te S T A N I S L A E custos semperne huius imperij, cæteraq; sancta numina quæ huic arci regnoq; præsidetis, quæ a tot annis triumphis nostris coluimus, voce publicâ precor venerorque, custode, seruate, protegite hoc imperium: a vestris aris cæterisque templis, a tectis urbis & mænibus, a vita fortunisq; ciuium arcete hominem, date victoriam Polonis, opem numenque vestrum bellatibus annuite.